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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES
AGJENCIA KOMBETARE E PROVIMEVE

PROVIMI | MATURES SHTETERORE 2011

SESIONI I

(1 DETYRUAR)

SKEMA E VLERESIMIT TE TESTIT

Variant A

Lenda: Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Gjimnazi: Drejtimi natyror

Udhézime té pérgjithshme:

* Testi pérbéhet nga dy pjesé.

* Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

e Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

* Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 pike.

* Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen
variantet e mundésive t& pérgjigjeve t€ nxénésve.

* Vlerésimi 1 pyetjes ese do té béhet duke pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosur né fund t&
pyetjes dhe g€ €shté posacérisht pér vlerésuesit e testit.

* Saktésia gjuhésore ndikon negativisht né€ vlerésimin e nxénésit, né€ ato raste, kur ka
pérséritje t€ theksuar gabimesh ose gabime t€ cilat prishin né ményré t€ vazhdueshme
kuptimin e shprehjes.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il

Gjimnazi: Drejtimi natyror

Varianti A

3 piké Nése jep tri pérgjigje si mé lart.
2 piké Nése jep dy nga pérgjigjet si mé lart.
1 piké Nése jep vetém njérén nga pérgjigjet si me lart.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
PJESA I
Shekspir Makbethi
(fragment)
Pyetja 13 D 1 piké
Pyetja 14 C 1 piké
Pyetja 15 A 1 piké
Pyetja 16 B 1 piké
Pyetja 17 D 1 piké
Pyetja 18 A 1 piké
Pyetja 19 3 piké
Model pérgjigjeje

Tri pikat kryesore té subjektit dramatik jané:

a- Makbethi dhe znj Makbeth ftojné né fest€é Bankon.

b- Makbethi shpjegon pse ka friké nga Banko.

c- Vendimi g€ duhet ta vrasé até patjetér dhe né ményré t€ shpejté.

shénim: ¢cdo pérgjigje e nxénésit qé i afrohet modelit t& pérgjigjes, do t€ merret si pozitive.

3 piké Nése jep tri pérgjigje si mé lart.

2 piké Nése jep dy nga pérgjigjet si mé lart.

1 piké Nése jep njé€ nga pérgjigjet si mé lart.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 20 2 piké

Model pérgjigjeje

a- kuptimi €shté€ i lidhur me mendimin e Makbethit se trashégimtaré do t€ jené fémijét e Bankos.
Pér t&€ mos ndodhur kjo ai duhet t€ veprojé shpejt dhe pasoja e veprimit té tij duhet t€ jeté€ vdekja, qé
froni té jeté vetém 1 Makbethit, et;.
b- fjalét jané jeté dhe vdekje.

shénim: ¢do pérgjigje e nxénésit &€ i afrohet modelit t& pérgjigjes, do té merret si pozitive.

2 piké
1 piké
0 piké

Nése jep dy pérgjigje si mée lart.
Nése jep njé nga pérgjigjet si me lart.
Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il
Gjimnazi: Drejtimi natyror Varianti A

Pyetja 21 3 piké
Model pérgjigjeje

a dhe b:

Makbethi mé monologun e tij karakterizohet nga:
- frika.

- inferioriteti ndaj Bankos.

- dilema mbi gjeniné e tij.

- vendosmeéria pér t€ vraré.

- vendosmeéria pér té vraré shpejt.

- etj.

c- Pasthirrma

shénim: ¢do pérgjigje e nxénésit g€ 1 afrohet modelit t& pérgjigjes, do té€ merret si pozitive.

3 piké Nése jep tri pérgjigje t€ ngjashme me modelin a) b) c).

2 piké Nése jep vetém dy nga pérgjigjet sipas modelit a) b) c).

1 piké Nése jep vetém njérén nga pérgjigjet sipas modelit a) b) c).
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 22 2 piké

Model pérgjigjeje

a- Makbethi del né fragment:

- 1 frikésuar.

- inferior ndaj Bankos.

- ka dyshime mbi gjeniné e tij.
- 1 vendosur pér té vraré.

- 1 vendosur pér té vraré€ shpejt .
- ety.

b- Banko del né fragment:
- besnik,

- trim,

- 1 bindur,

- besues,

- 1 ndershém,

- 1 sjellshém,

- mirénjohés,

- etj.

shénim: ¢do pérgjigje e nxénésit g€ i afrohet modelit t& pérgjigjes, do té€ merret si pozitive.

2 piké Nése jep njé tipar pér secilin dhe gé i dallon ata.
1 piké Nése jep vetém njé tipar q€ 1 pérshtatet njérit prej personazheve.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il
Gjimnazi: Drejtimi natyror Varianti A

Pyetja 23 3 piké

Model pérgjigjeje
a- natyra mbretérore
b- emér dhe mbiemér

shénim: ¢do pérgjigje e nxénésit g€ 1 afrohet modelit t& pérgjigjes, do t€ merret si pozitive.

3 piké Nése identifikon togfjaléshin dhe jep formimin e tij.

2 piké Nése tregon vetém togfjaléshin dhe njé element formues té tij, ose nése jep vetém
formimin e ploté té togfjaléshit.

1 piké Nése tregon vetém togfjaléshin.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 24 2 piké

Model pérgjigjeje

a- nj& ményré shume té afért t€ tij me vrasésit.

b- kjo tregon se ai me kohé e kishte kopsitur planin e vrasjes.

shénim: ¢do pérgjigje e nxénésit gé€ i afrohet modelit té pérgjigjes, do t€ merret si pozitive.

2 piké Nése jep dy pérgjigje si mée lart.

1 piké Nése pérgjigjet vetém pér njérén nga ato.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 25 8 piké

Pér esené do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERII: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké
Vlerésuesi do t€ shikojé nése nxénési:

shkruan njé ese ku argumenton démin gé sjellin pasionet e paarsyeshme te njeriu.
shpjegon pse ndodh kjo dhe si ndodh kjo.

i mbéshtet ideté e veta me shembuj nga fragmenti ose vepra.

pérdor detaje mbéshtetése.

ka gartési mendimi.

KRITERI II: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé

e respekton elementet e strukturés s€ esesé:
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni Il
Gjimnazi: Drejtimi natyror Varianti A

hyrjen
zhvillimin
pérfundimin
Nxénési merr 1 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés s€ mésipérme.

1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla si koherenca dhe unifikimi i paragraféve
(lidhja logjike mes paragraféve, kalimi né€ ményré té natyrshme).

KRITERI III: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do t€ shikojé nése nxénési:

e pérmes gjuhés qé pérdor, krijon njé pérshtypje t& pérgjithshme pér até qé€ do té shprehé.
e shprehet me njé gjuhé eseistike.

e Kka fjalor té pasur.

e stil origjinal.

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké

(1 pikeé sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do t€ shikojé nése nxénési:

e strukturon qarté pérgjigjen nga piképamja gramatikore.
e ndérton fjali g€ jané té sakta dhe t€ garta.

e pérdor fjali g€ variojné né modele, gjatési dhe rit€m.

e ka saktési drejtshkrimore.
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